427 Hos sibi secessus, atque haec arbusta dicarat ;
 428 fataque sortilegis hinc certius edita Delphis.
 429 Cingite gentiles victricia tempora lauri,
 430 sed duplici merito nunc cingite ; Cynthus ipse,
 431 ipsa suo plectat quas Pieris aurea Pindo.
 432 Nec Sophiae neglectus amor : quae regula morum
 433 certa tibi, vitaeque et in omnibus emicat actis.
 434 Scis quid Socraticae sapientia posthuma mentis
 435 dius Aristocles, quid Carneadea recludat
 436 Porticus, et Samiae facunda silentia turbae ;
 437 quid rigidi fato mens illabefacta Cleanthae,
 438 vel culti tutela senex Gargettius horti.
 439 Praeceptis exempla magis seu lecta probantur,
 440 temporis est animus cani scrutator, et omnis
 441 cui nihil historiae, veteris nihil abditur aevi.
 442 O quoties parcamque cibi parcamque soporis,
 443 ac penitus fixo versantem has pectore curas
 444 phosphorus, atque alio mox idem nomine Vesper,
 445 conspicit exoriens pressa stupefactus habena !
 446 Tota adeo tibi mente et in ossibus aestuat imis
 447 non satianda sitis, superansque alimenta, sciendi ;
 448 quaeque opibus regni vel gaudeat omnibus emptum,
 449 si quid adhuc pectus latuit caeleste, doceri.
 450 Consiliis quod robur inest, prudentia qualis !
 451 Quanta gravi vis iudicio, felixque facultas ?
 452 Ut nihil huic clausum, nil non penetrabile rerum,
 453 cuncta abstrusa patent ? Utque in caligine densa
 454 pectoris humani circumfususque tenebris
 455 gnara tenere viam, et veri indagare recessum !
 456 Utque oculos semel olim aut fidam admissa per aurem
 457 sensibus indomitis animoque tenaciter haerent,
 458 nullius immemori, nisi si qua injuria laesit !
 459 Quae pietas, et quanta Deum reverentia menti,
 460 quoque loco Genitrix ! Queis non studiisque merentem
 461 obsequiisque foves ? Creberrima pectore Mater,
 462 Mater in ore tibi ; Mater tibi prima voluptas.
 463 Post Superos nihil est, quod sic venerere colasve,
 464 cuique suae titulum magis imputet illa salutis,
 465 quam, Regina, tibi. Misero nec certius olim
 466 auxilium genitori, ubi Doricus Ilion ignis
 467 lamberet, Aeneas ; et in Hectore Troja perisset.
 468 Quis nitor eloquio ! Quid tam rigidumque ferumque
 469 tamque inconcussum te non flectente dometur !
 470 Ipse tibi (licet erubeas renuasque, fatendum est)
 471 cui nihil invictum, nihil obstitit hactenus uni,
 472 Mars det terga tuus ; validisque potentius armis
 473 fulmen adorarit submissus in ore deserto.
 474 Nunc Amphionio Cadmeia carmine Dirce,
 475 nunc jussae properare ad plectra vocantia cautes
 476 se licet attollant : quique horrida saecula ferarum
 477 silvasque scopulosque Oeagrius impulit Orpheus.
 478 Cum bis in erepta defixus conjuge mentem
 479 Ismara flexanimo mulceret inhospita questu.
 480 Inventura fidem es jam, prodigiosa Vetustas ;
 481 nil tibi jam de te non credimus. Insidet ori
 482 mille Charis comitata Jocis, mille aurea Peitho,
 483 nativusque lepor, nec praemeditata venustas,
 484 et sale conditi largo sermonis acumen,

485 illapsurum animis vel nectare gratius omni.
486 Huc concurrentes tot in uno pectore linguas
487 adjice, tot populos, tot dissona vocibus ora.
488 Non sic Carpathius se vertat in omnia Proteus,
489 aut Thetis Haemonii thalamum subitura mariti.
490 Fastus abest ; mens laeta nihil regale minatur
491 imperiive sui placidisquepotentia verbis
492 exsulat, et comi frons majestate renidet.
493 Scilicet in tanto Fortunae culmine, quanto
494 paucis stare datum, coacervatosque favores
495 inter adulantis pronique per ardua fati,
496 privatos crebro gaudentem assumere vultus,
497 et quosvis affantem ultro, nullique negantem
498 intrepidus aditus et aperta palatia turbae,
499 quis satis extollat ? Precibus quis mitia frangi
500 pectora, quantumvis non indulgenda petantur ?
501 Quaenam supplicibus praesentior ara juvandis,
502 aut tam prompta manus ? Quod numen amicis aequo ?
503 His oculis, his (inquam) oculis, Augusta, notavi,
504 cum gemitus miserorum et singultantia verba
505 lumine non ferres sicco, lacrimaeque subortae
506 (luctarere licet te dissimulare) paterent.
507 Tum quod habent liquidum, quod non dubitabile sanctae
508 indolis indicium, facilem veniaeque paratum
509 delictis offerre animum, noxamque professos
510 excusare sibi, nec facti onerare pudorem.
511 Adde, quod his praestat, quae Dis contermina virtus,
512 ignoscentem aliis sibi nil ignoscere lapsae,
513 et macula procul esse omni, populoque regendo
514 faece illibatam terrena advertere mentem.
515 Virtuti jam quantus honor ! Quae munera recto !
516 Quanta incorruptos circumstant praemia mores !
517 Pauperies Helicone procul vetus accola cessit,
518 quaeque Bonam Mentem nunc non comitatur Egestas.
519 Ut cultis favet ingeniis ! Quam lance benigna
520 vel minimas in quoque sagax expendere dotes !
521 Judex dura sui nihil ostentare, nec ullas
522 illecebras quamquam meritaram admittere laudum,
523 et titulos rebus superare modestia gaudet.
524 Salve hominum, salve assertrix memoranda Deorum,
525 par priscae decus Astraeae, rerum optima Virgo ;
526 quam vitiis invictam hostem, virtutis asylum
527 oppressae sontique fugam tellure minantis,
528 res tulit humanas miserari providus aether.
529 Hinc pro te assiduis onerari Numina votis,
530 totque preces auditae et thura crepantia templis.
531 Stellifer hinc, quacumque patet, decora intonat axis
532 sceptri aeterna tui, et reverentia certat amori.
533 Hinc fama majorem animam, ac miracula morum
534 creber adoratum cupido ruit advena mundo.
535 Quaque relegandi vix poena severior olim,
536 gaudet Hyperboreis habitare penatibus exsul,
537 injussamque fugam Geticas molitur ad arces,
538 si qua sibi laudis non vanae conscia virtus
539 ferre negat viles eluctatura recessus,
540 ac tenebris emergere amat, lucemque mereri.
541 Hinc aula prodire frequens lictore remoto,
542 hinc dare te turbae mediam secunda per urbem,

543 nec procul urbe minus : nulloque satellite, nullo
 544 milite cincta latus, valido sed amore tuorum
 545 praesidioque tui. Facit haec custodia tutam :
 546 hic vigil est, Augusta, tuus ; noctesque diesque
 547 excubat ille tibi : munimine niteris isto.
 548 Quod magis optandum tot fracto cladibus orbi,
 549 aut quod amabilius, quod dignius aethere donum,
 550 quam pia, quam clemens, Superisque simillima Princeps ?
 551 Obvia cui semper laudatis praemia factis
 552 ongerit aeternae stimulatix dextera Famae,
 553 et quamvis avidam praevergens muneribus spem.
 554 Cui necis humanae cupido nihil addere Marti
 555 unica avaritia est, effundendoque cruori
 556 parcere, nec Stygiam nauo cumulare carinam.
 557 Cui magnos ratione animos frenare magistra
 558 regnandi auspiciam, ac primas sibi ponere leges ;
 559 nec fatis dare vela suis, cautamque vocanti
 560 fortunae obstruere, ac Superis hortantibus, aurem.
 561 Denique tot meritis quam spectatissima virtus
 562 supra homines, supra invidiam laudemque, levavit.
 563 Dii, quibus imperia, et regum subnixa potestas,
 564 si lacero consultum orbi, si gentibus itis,
 565 augustum servate caput. Quid enim amplius optent
 566 publica vota boni, vel quid magis utile rebus ?
 567 Annuite ; et, tanto dignati munere terras,
 568 indulgete diu ; patriisque quod abstulit annis
 569 saeva colus Parcarum et inexorabile pensum,
 570 gnata sibi annumeret. Non invidiosa precamur,
 571 Non indigna peti : meritis nisi praemia desunt,
 572 et cladum mundo pereunti extrema paratis.
 573 Sint rata vota ; piis, Dii, sint sua pondera votis.
 574 Tu vero, Aeolios inter crudissime fratres,
 575 tolle caput, Borea ; nec humum torpentibus alis
 576 rade, nec immites circumflent ora procellae,
 577 cana nec impexa solidetur stiria barba.
 578 Sed roseo vultu, sed luxuriante juventa
 579 conspicuus, viridique comam redimitus arista
 580 fertilibus convexa fove vernantia flabris,
 581 et Geticis infer Nabathaeum frugibus annum.
 582 Pone feros habitus, ac mitius indue numen.
 583 Qualis Erechthea cum virgine captus amator
 584 horrida frangebas miti Pangaea volatu,
 585 et croceo steriles mutabas flore pruinas.
 586 Plus aliquid pulchra nunc diligis Orithya,
 587 Palladias patriam quamvis ea jactat Athenas,
 588 Piraeosque sinus, et opimum mellis Hymetton.
 589 Terra potest, quod ames, quae non dare ? Sed quod adorent
 590 saecula, perpetuis quod plausibus evehat aetas
 591 quaelibet, ac nasci stupeat potuisse negetque,
 592 frigoribus populare tuis. Molimina laudum
 593 absolvit Natura tibi : tibi contulit uni,
 594 tot populis quantum ante nihil. Quid Roma, quid Hellas,
 595 utraque praestantes virtutibus, utraque clarae,
 596 jungantur licet, atque uno cumulentur acervo,
 597 his meritis aequale dabunt, his dotibus addent ?
 598 Ecquis, io Borea, te laude beatior omni ?
 599 Quis fratrum certare tibi temerarius ausit ?
 600 Non anima uda Noti, liquidave Favonius aurae

601 prodigus, aut qui cinnameum Dis nutrit honorem
 602 Eurus, odoratae cui supplicat India messis,
 603 turilegaeque Arabum gentes, ac discolor Eos :
 604 quem sibi prae reliquis comitem Pallantias ambit
 605 Hippodatae natis, et amico foedere junxit.
 606 Fortunate Aquilo, te post tot secula Marti
 607 sacra, tot afflatas armorum fulmine brumas,
 608 Puniceoque nivem liquefactam sanguinis imbre,
 609 mitigat en melior Pallas dea. Projice ferrum,
 610 pax que tibi praestet non emptos caede triumphos.
 611 Quique olim Latiasque acies Graiasque subactor
 612 indomitis fregisti armis, pessumque dedisti,
 613 ingenii superanda tibi gens utraque cultu,
 614 quod superest ad palmam, et inermi vince duello.
 615 En quod agas, dum bella silent. Regnante Minerva
 616 desperare nefas, brutaeque silentia mentis
 617 crimen, et admitti flagrantem excludere Famam.
 618 Mitibus incumbendum et eundum ad sidera chartis.
 619 Certior hinc veniet tibi gloria ; quamque perennem
 620 talibus auspiciis, tutamque a tempore, praesto.
 621 Quo feror, et rabidis do vela tumentia ventis ?
 622 Nullius apparent terrae juga. Portubus orbum
 623 aequor aro, vastaeque ratis luctata procellae
 624 quam subeat non spectat humum. Latera undique gurges
 625 assultans titulorum immani oppugnat acervo.
 626 Seraque spes reditus, nec iter decurrere probro est,
 627 et temere ablatae jam vota superflua terrae.
 628 Quis mihi succurrat, nisi tu, quam plurima virtus,
 629 plurima conspicuam clementia reddidit orbi,
 630 rerum, Augusta, Salus ? Tu post tot vivere jussas,
 631 quas modo damnarat Lachesis Mavortia, gentes,
 632 hoc reliquis, precor, adde caput. Da figere litus.
 633 Eripe tot laudum minitantibus, eripe, saxis.
 634 Haud exploratos incautam traxit in aestus
 635 multus amor mentem, et nimia pietate fefellit.
 636 Da veniam, tantis nil par nil dotibus aequum
 637 aut dici potuisse, aut non potuisse sileri.
 638 Sic exorandos, meritis quos ipsa piasti,
 639 plurima concilient Superos tibi tura per orbem,
 640 nullaque non pro te se gaudeat ara rogatam.
 641 Te tua Pax, tu Pace tua diuturna fruaris,
 642 perpetuumque velint Dii terris numen utrumque.
 643 Sin (quod fata vetent, et abominor) arma resumes,
 644 Marsque iterum tentandus erit, ferroque vacandum ;
 645 militet invictis, seque inferat ardua, castris,
 646 et Dominae assuetas iteret Victoria palmas.
 647 Sed meliora Dei. Nec si Fortuna malignam
 648 (ut levis est) rebusque tuis se praestet iniquam,
 649 quo noceat, quove obsit, habet. Tot tolle triumphos,
 650 tolle arcesque, et opes, et aviti insignia sceptri,
 651 pax sceptri est in mente tua tibi, mente triumphi.
 652 Hic regnum, quod nulla dies concusserit aevi,
 653 aeternumque tenes et inexpugnabile fati.

AD REGINAM, CUM POEMATIA ILLI MEA MITTEREM.

C_2 v.1 Sidus inocciduum septem, Regina, Trionum,
 2 faxque Lycaoniae clarior igne facis,
 3 fulmineo nec Patre minor, quem bella tonantem
 4 Mars per Sarmaticas horruit ipse nives ;
 5 innocuae cape Pacis opus ; te vindice tandem
 6 quae male desertam Diva relisit humum.
 7 Haec tibi se debet, de totque clientibus una est :
 8 haec de tot Superis muneris una tui.
 9 Est aliquid, longis satiari posse triumphis,
 10 victricique modum ponere velle tubae.
 11 Quid quod Apollineas mitissima respicis artes,
 12 temporis exemplum non imitata tui ?
 13 Quid quod et ipsa canis : nec te latuere probantem
 14 in Clarios veterum plectra sonora modos ?
 15 Regia res, res digna tuo, Regina, favore
 16 carmen et Aonio pollice tacta chelys.
 17 Quo minus est mirum, mea si Polyhymnia pallet ;
 18 si timet Augustas lenta subire manus.
 19 Haereat ut meriti sibi conscia nullius ecce :
 20 ut lare privato posse latere probet.
 21 Cunctantem tua jussa trahunt, properare necesse est.
 22 Rustica sit, juris si velit esse sui.
 23 Lustret Hyperboreas igitur non sponte pruinas,
 24 quae nihil antiqui jam loca moris habent.
 25 His hospes modo Naso meus laetetur in oris,
 26 et Geticam Latio proferat exsul humum.
 27 Quicquid id est, (nam velle tibi, Regina, probari
 28 ambitiosa nimis vanaque vota forent)
 29 anne sit invidiae dubito mea Musa ferendae,
 30 ausa quod ante sacros procubuisse pedes.
 31 Erige, namquepotes, Divum genus, erige lapsam,
 32 teque magis dignum fac meditetur opus.
 33 Sat mihi, si veniam temeraria coepta merentur
 34 plura verecundo non decet ore peti.

GRATIARUM ACTIO PRO POEMATIIIS BENE EXCEPTIS.

C_3 v.1 Regina victrix, germen acre Bellonae,
 2 Arctoa Pallas, non inutili tela
 3 armata dextram, sed duellico ferro,
 4 et quod tremiscat hostis, hostis expertum
 5 supplex adoret, Mater alma castrorum,
 6 cui Mars vocanti, cui triumphus est praesto ;
 7 quid est, quod aures rumor accidit nostras,
 8 haud negligenter lectitasse te lusus,
 9 effrenis olim proximusque non sano,
 10 nec sat modestae quos calor juventutis
 11 luci dicarat ? Tene, Martium fulmen,
 12 ten', Restitutrix elegantiae antiquae,
 13 Musarum asyllum, vena dia Permessi,
 14 legisse lusus ? Ten' probasse jam lectos ?
 15 Quid tam benigna, quid precemur augusta
 16 dii, mente dignum ? Sic facillimi mores,
 17 sic temperata comitate majestas
 18 longum supersint, seculoque plus uno

19 credantur orbi. Dii, fruamur hoc voto.
 20 Servate terris pignus istud invictum,
 21 cui Marte creta non Amazonum ductrix
 22 Semiramisque, sed pudica, certarint :
 23 non feminarum quicquid hactenus clarum.
 24 Annis Parentem laudibusque, Dii, vincat :
 25 post tot triumphos pace vincat aeterna,
 26 et quae triumphis una plurimis praestet ;
 27 Germanicamque mutet ocius laurum
 28 ramis olivae laetioribus lauro :
 29 (hoc flagitare, velle scimus hoc ipsam)
 30 suaque compta fronde Pallas exsultet.

IN DIANAM SALTANTEM.

C_4 v.1 Qualis Partheniam Phoebi germana per umbram
 2 virgineos ducit, non sine fratre, choros ;
 3 crure quidem succincta tenuis, nudata papillam,
 4 sparsaque ludentes per caput omne comas :
 5 sic quoque casta tamen. Ficto lascivia passu,
 6 et morum gravitas cedere justa, decent.
 7 Alitibus nihil illa, feris nihil illa timetur.
 8 Pone jacent nervi, pone pharetra jacet.
 9 Talis Hyperborei domitrix primaeva Bootae,
 10 aemula Maenaliae, nec minor ipsa, Deae,
 11 attonitos dubia frustratur imagine visus,
 12 perque puellares emicat una choros.
 13 Cernis, ut exsultent Satyri procul hirta juvenus,
 14 inque Deam proni, si via detur, eant ?
 15 Spicula jamque manu cupida molitus in illam
 16 et tremat, et furtim figere tentet, Amor ?
 17 Tela quid, ah male sane puer, temeraria perdas ?
 18 Desine : vulneribus non patet illa tuis.
 19 Pectora non haec sunt tibi pervia. Siste, Cupido
 20 irrite, sacrilegam siste, proterve, manum.
 21 Gnata Jovis vinci, quamvis invita, fatetur ;
 22 seque velit magno sic placuisse sibi.
 23 Cynthia, da veniam ; palmae tibi laude carendum.
 24 Si dubitas, fratrem consule, Diva, tuum.
 25 At tu, per populos quam laudibus aequa paternis
 26 fama triumphali vectat opima rota ;
 27 quam leve, tot bello gentes, Augusta, subactae,
 28 vincere si Superos jam tibi ludus erit !

MAGNAE MUSARUM NUTRICI.

C_5 v.1 Hactenus Aonidum gratis vaga castra secutus,
 2 Non ego pars inopi, Phoebe, pudenda choro.
 3 Da veniam profugo, nisi das alimenta, poetae.
 4 Juris, ut esuriam, non vacat esse tui.
 5 Vin" carpantur opes ab avis mihi, Phoebe, relictas ?
 6 Hac quasi non malim vivere lege meus.
 7 Quam bene, nos sani quod plebs negat esse cerebri,
 8 qui paupertatis spe tua turba sumus !
 9 Ut Clio jejuna meos depascat agellos ?
 10 Tam fatuus non sum, Phoebe. Quid ergo ? Vale.

11 Quo mihi damnosos, quo plectra famelica, cantus ?
 12 Haec ego : turbata mox lyra fracta manu.
 13 Ille quidem erubuit, se pollicitusque daturum est :
 14 sed nihil in loculis, quo revocarer, erat.
 15 Invicti Regina Getae subrisit, et, Hospes,
 16 sit tibi cura lyrae, cetera crede mihi,
 17 dixerat : adjecit dictis sua dona, ratamque
 18 spe citius trepida jussit adesse fidem.
 19 Sit pudor ingratis obtundere fata querelis ;
 20 stat modo damnatam rursus amare chelyn.
 21 Quae merito certare valent praeconia tanto,
 22 temporibus Princeps unica fama tuis ?
 23 Aurea restituis quae Pindo saecula ; per quam
 24 vatibus obstructas non habet aula fores.
 25 Continuent, Augusta, tuam tibi Numina mentem,
 26 quo pia nil majus poscere vota queant.